exigere:probitati, hominibus quod pro tāto crimine possent offerre, piaculum dare: potentiae atque sapientiae, quemadmodum clementiae simul, atque iustitiae satisfieri posset, rationē inire: humanumque genus admirabili documento infinitae bonitatis incendere: & studium pietatis acriter incitare. Haec igitur doctrina aperuit hominibus, quantum esset in Deo humanae salutis studium, quanta caritas & beneficentia, quam admirabile consilium, quam immensa vis, numen, atque potentia. Perfecit enim, ut videremus quemadmodum infinitum naturae diuinae numen sine vlla sui ipsius immutatione, aut maiestatis imminutione naturam humanam secum inexplicabili ratione copularet: & ita se mens illa sempiterna cum humana forma communicaret, ut ex vtraque natura integra, & in statu suo sine vlla confusione permanente, vna persona consisteret: ita ut qui pro nostris sceleribus mortem & acerbissimum cruciatum pati voluit, eodem ipso tempore quo torquebatur, caelum & terrā amplitudine suae maiestatis impleret: vniuersamque naturam imperio sempiterno constringeret. Illud etiam docuit, quo pacto pater à sempiterno tempore filium sibi similem, qui erat tempore à sempiterno consilio praefinito salutem terris allaturus genuit: eumque amore immenso atque sempiterno sibi deuinxit: ut ita vnum & idem maximè natura simplex, virtute tamen omnipotens numen esset in tribus personis constitutum. Quanta postremo & quā salutaris vis insit in hac disciplina, multis modis ostenditur. Ea namque morbos animi pellit: cupiditatis fibras excindit: turbulentos morbos comprimit: rationem tyrannide liberat:

& in amissam dignitatem restituit: pacem & tranquillitatem efficit: studiumque diuinæ virtutis incendit. Eadem lumen praefert animis, quo rerum inanes species & vmbrae quibus erant assueti contendant: & vera, supera, caelestia, & sempiterna, atque diuina suspiciant: & aciem mentis in pulchritudinem immensam intendant: amoreque illius acriter inflamentur, vsque adeo, ut extra se se penumero rapiantur, & in caelum euolent, ut verissimae sapientiae disciplinam ab ipso Deo percipiant. Ea sic homines ipsi summo domino coniungit, ut non modo eos Dei ipsius amicos, filios, haeredes efficiat: verum & ita secum deuinciat, ut ex Deo & homine vnum fiat, hoc est, vna propemodum mens, vnus sensus, vna voluntas, vna sententiarum consensus, vna rerum communio, & indissolubilis in omni temporis aeternitate conspiratio. Ea postremo (ut vno verbo omnia concludamus) homines Deos facit. Sic enim Dei filios diuinis muneribus & ornamentis illustratos, ipsique patri (quantum licet, & fas est) vitae splendore & claritate simillimos appellare licet. Quid hac igitur vel imbecillitate fortius, vel stultitia sapientius? Iudaei passim labuntur, & concidunt. Graeci in tenebris ruunt. At qui se se Christo dedunt, inuicti praesidio muniti, luce diuina perfusi, neque vinci, neque tenebris obrui, & impediri, quandiu in statu permanecerint, villo modo possunt. Itaque quamuis euangelium nullis sit argutis implicatum, nulla differendi ratione vallatum, nullis dicendi luminibus illustratum, per se tamen splendet: admirabilemque lucem longe lateque diffundit: cum interim illi qui sapientiae nomine insolenter efferantur, in tetra caligine

gine bonorumque omnium ignoratione versentur: ita ut quo magis ad vitam beatam aspirant, eo furentius atque turbulētius se se in pestem sempiternam injiciant. Quem enim fructum isti sapientes assecuti sunt? Si enim sapientia est veritatis cognitio, unde tam multiplices errores in eorum disciplinis exorti sunt? Si Philosophia cupiditati, & reliquis animi pestibus se interitum allaturam esse confirmat, cur animi Philosophorum tam nefarijs cupiditatibus agitantur? Si animis quietem & otium pollicetur, cur nemo in ipsius Philosophiæ gremio conquiescit? Si Græci sapientes sibi vitam beatam proponunt, cur vix ullus unquam qua in re vita beata consisteret, explicare potuit? Si deniq. sapientes liberi, si pulchri, si opulenti, si Reges, si bonis omnibus affluentes, si postremo felices atque beati sunt, cur libidini seruiunt? Cur insigni turpitudine deformantur? Cur in lomita cupiditate rapiuntur? Cur sunt flagitijs infinitis obnoxij? Cur omnibus verissimæ virtutis ornamentis carent? Cur animi cruciatu & angore sepiissime conflictantur? Comprehendā, inquit Deus, sapientes in astutia eorum. Illis enim ipsis conatibus quibus sapientes salutem assequi contendunt, in pestem & exitium sempiternum feruntur: eisdemq. illis plagis quas in aliorum perniciem callide texunt, diuino iudicio capiuntur. Sic tandem fit, ut homines qui sibi peracuti videntur, cum bonorum simplicitatem irideant, sibi ipsis interitum moliantur: & boni simplicitate firmati salutis suæ rectè prospiciant. Similiter cum isti sapientes ex operibus naturæ, Deum naturæ parentem agnoscere possent, à Deo descinerunt, &

in

in summam stulticiam & cæcitatem conuersi sunt. Contra vero multi qui artium rudes erant, minimeq. mentem in naturæ peruestigatione defixerant, sapientiæ compotes extiterunt. Nam quia in sapientiâ Dei non cognouit mundus per sapientiâ Deum, placuit Deo per stulticiam prædicationis, saluos facere credentes. Stulticiam appellat Paulus disciplinam, dicendi ornamentis nudatam, humanæ Philosophiæ præsidio destitutam, nulla acuminis ostentatione subnixam, nullus sophistarum facis & medicamentis infectam, sed rectam, & simplicem, lumine diuini spiritus animis puris traditam, humanisq. mentibus Christi meritis incisam, quæ summa sapientia nominanda est, quamuis ea Græcis qui perituri sunt, stultitia summa videatur, ut Paulus ait. Verbum, inquit, crucis pereuntibus stultitia est. Quemadmodum igitur vera iustitia legis, & Prophetarum testimonio confirmata, quam qui legi atque Prophetis operam dabant, à se scelere infando repperunt, sine vlllo legis antiquæ præsidio gentibus fuit per Christi fidem & religionem concessa: ita vera sapientia quæ in naturæ operibus eluxerat, quam ij qui naturam speculabantur aspernati sunt, illis qui nunquã in naturæ speculatione fuerat occupati, tradita fuit. Quid igitur Græcorum sapientia demētius? Quid rursus hac stultitia (ut Græci nominant) aut sapientius, aut magnificentius, aut salutaris excogitari potest? Diuinitus est igitur à nostro Paulo dictum. Nos, inquit, prædicamus Christum, & hunc crucifixum, Iudeis scâdalum (grauē nãq. offensionē illis intulit) Græcis stultitiã, speciē nãq. stultitiæ insignis obtulit, At illis qui à Deo in lucē vocati sunt, sine illi